
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 35 DEL 31 LUGLIO 2023 
 

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico 
di Direttore Generale dell’Ente Idrico Campano. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 15.00, previa formale convocazione, 

in prima convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano. Il Presidente rileva che 

la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della votazione si è constatato che tra i 

componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la piattaforma gratuita Microsoft Teams, dal 

luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi dell’Ente Idrico Campano in modalità telematica” approvato con Deliberazione n. 10 del 13 aprile 

2022 – sono presenti i seguenti consiglieri: 

 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca  Sede EIC  X  

2  Bene Raffaele In movimento X 
 

3 Caiazza Raffaele 
  

X 

4 Centanni Gelsomino Abitazione X  

5 Colombiano Anacleto 
  

X 

6 Coppola Raffaele Sede EIC X  

7 Di Sarno Salvatore Municipio di Somma Vesuviana X  

8 Forgione Pompilio Sede EIC X  

9 Palmieri Beniamino Abitazione X  

10 Parente Giuseppe Sede EIC X 
 

11 Parisi Salvatore 
  

X 

12 Pelliccia Massimo Abitazione X 
 

13 Pirozzi Francesco Sede EIC X  

14 Pirozzi Nicola Municipio di Giugliano in Campania X  

15 Rainone Felice Studio professionale X 
 

16 Romano Roberto 
  

X 

17 Sarnataro Luigi 
  

X 

18 Scotto Giuseppe Sede EIC X  

19 Supino Stanislao 
  

X 

20 Urciuoli Ernesto Abitazione X 
 

 

Il Presidente prende atto che sono presenti n. 14 componenti del Comitato Esecutivo su 20 in carica 
constatando il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che assume 
le funzioni di segretario verbalizzante. 
 



 
 
 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

Premesso che 
▪ Con legge Regionale 5 luglio 2023, n. 11 sono state apportate delle significative modifiche alla Legge 

Regionale n. 15/2015 con particolare riferimento alla figura del Direttore Generale dell’Ente Idrico 
Campano. 

▪ Le predette modifiche, nell’escludere il Direttore Generale dagli organi dell’Ente, prevedono la 
soppressione degli artt. 11 e 12 e l’introduzione dell’art. 15bis che riporta: 
- L’EIC ha un Direttore generale, nominato dal Presidente su deliberazione del Comitato esecutivo 

tra soggetti in possesso di laurea magistrale o equivalente, qualificata professionalità e specifica 
e documentata esperienza, adeguata rispetto alle funzioni da svolgere, individuato all’esito di 
procedura ad evidenza pubblica, previa pubblicazione del relativo avviso sul sito istituzionale 
dell’EIC, della Regione Campania e sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

- Il Direttore generale ha un contratto di lavoro a tempo determinato di durata non inferiore al 
triennio e non superiore al quinquennio e percepisce un trattamento economico determinato dal 
Comitato esecutivo con riferimento ai parametri relativi alle figure apicali della dirigenza 
pubblica locale e nei limiti fissati dalla normativa nazionale in materia. 

- L'incarico di Direttore generale ha carattere di esclusività e per i dipendenti pubblici è subordinato 
al collocamento in aspettativa senza assegni o fuori ruolo. Il periodo di aspettativa è utile ai fini 
del trattamento di quiescenza e di previdenza ed i relativi oneri contributivi sono a carico del 
bilancio dell'Ente Idrico regionale. Il contratto disciplina la revoca dall'incarico, nonché la 
risoluzione anticipata del rapporto di lavoro, anche con riferimento a cause imputabili alla 
responsabilità dello stesso Direttore generale. 

- Alla nomina del Direttore generale si applicano le cause di inconferibilità ed incompatibilità 
previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 

▪ Con deliberazione 31 luglio 2023 n. 31 il Comitato Esecutivo dell’Ente, in adempimento a quanto 
previsto dall’art. 17 della soprarichiamata Legge Regionale n. 11/2023 ha apportato le conseguenti 
modifiche allo Statuto dell’Ente idrico Campano che prevedono all’art. 11: 
- Il Direttore generale è nominato dal Presidente su deliberazione del Comitato esecutivo ed è 

individuato, con procedura ad evidenza pubblica previa pubblicazione del relativo avviso sul sito 
istituzionale dell’Ente Idrico Campano e sul sito della Regione Campania nonché sul bollettino 
Ufficiale della Regione Campania, tra soggetti in possesso di laurea magistrale o equivalente, di 
qualificata professionalità e specifica e documentata esperienza, adeguata rispetto alle funzioni 
da svolgere. 

- L'incarico di Direttore generale ha carattere di esclusività e per i dipendenti pubblici è subordinato 
al collocamento in aspettativa senza assegni o fuori ruolo. Il periodo di aspettativa è utile ai fini 
del trattamento di quiescenza e di previdenza ed i relativi oneri contributivi sono a carico del 
bilancio dell'EIC. Il contratto disciplina la revoca dall'incarico, nonché la risoluzione anticipata del 
rapporto di lavoro, anche con riferimento a cause imputabili alla responsabilità dello stesso 
Direttore generale. Alla nomina del Direttore Generale si applicano le cause di inconferibilità ed 
incompatibilità definite dal d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

- Il rapporto di lavoro del Direttore Generale è disciplinato con un contratto di lavoro a tempo 
determinato di durata non inferiore al triennio e non superiore al quinquennio. Il Direttore 
Generale percepisce un trattamento economico determinato dal Comitato Esecutivo con 
riferimento ai parametri relativi alle figure apicali della dirigenza pubblica locale e nei limiti fissati 
dalla normativa nazionale in materia. 



 
 
 

 

▪ con la soprarichiamata deliberazione 31 luglio 2023 n. 31 il Comitato Esecutivo dell’Ente, recependo 
le modifiche intervenute con la Legge Regionale n. 11/2023 ha aggiornato anche lo schema di 
contratto con il Direttore Generale in allegato I allo Statuto; 

Premesso, inoltre, che 
▪ in relazione alla scadenza del contratto sottoscritto col prof. ing. Vincenzo Belgiorno con il quale gli è 

stato conferito il ruolo di Direttore Generale per la durata di 5 (cinque) anni a partire dal 1 agosto 
2018, con deliberazione 17 aprile 2023, n. 14 il Comitato Esecutivo dell’Ente approvava l’avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 
dell’Ente Idrico Campano ai sensi della L.R. 15/2015; 

▪ che il predetto avviso veniva pubblicato sul sito internet dell’Ente Idrico Campano e successivamente 
sul BURC dell’8 maggio 2023, n. 34; 

▪ che la scadenza per la presentazione delle domande veniva fissata in 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURC e, quindi, il 7 giugno 2023. 

Considerato che 
▪ la soprarichiamata legge regionale 5 luglio 2023, n. 11 ha provveduto a riformulare i seguenti aspetti 

della Legge Regionale n. 15/2015 per quanto riguarda la figura del Direttore Generale: 
- i requisiti (è stato soppresso il requisito di un’esperienza di almeno cinque anni nel settore dei 

servizi pubblici locali); 
- la durata del contratto (si passa dai 5 anni della versione precedente della norma ad un periodo 

temporale che va da tre e cinque anni); 
- i compiti (è stato introdotto al punto 7 il comma 2 prevedendo competenze specifiche in materia 

di gestione del personale). 
▪ In relazione alla predetta circostanza, il Presidente dell’Ente Idrico Campano - in relazione alle 

previsioni dell’art. 17 rubricato “Disposizioni transitorie” che prevede che “Entro sessanta giorni dalla 
data di entrata in vigore della presente legge, gli enti interessati adeguano i propri atti alle presenti 
disposizioni, anche in relazione ai procedimenti non ancora definiti.” – con nota prot. 14801 del 
7/7/2023 ha richiesto alla Presidenza della Regione Campania un parere e le consequenziali 
indicazioni circa i provvedimenti da adottare, alla luce delle sostanziali modifiche normative 
introdotte dalla legge regionale 5 luglio 2023, n. 11. 

Rilevato che con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 14 luglio 2023 al n. 15431 l’Ufficio 
Legislativo del Presidente della Giunta Regionale, nel riscontrare la richiesta di parere, ha segnalato 
l’esigenza di procedere alla revoca dell’avviso di manifestazione di interesse approvato con la 
deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14/2023 e, in conseguenza, procedere all’indizione di una nuova 
procedura conforme alle modifiche introdotte alla Legge Regionale n. 15/2015. 

Preso atto della deliberazione 31 luglio 2023, n. 34 con la quale il Comitato Esecutivo ha revocato l’avviso 
di manifestazione di interesse approvato con la deliberazione n. 14/2023. 

Ritenuto  
▪ In relazione al periodo dell’incarico, di poter stabilire la durata dell’incarico in cinque anni; 
▪ di dover procedere, pertanto, all’approvazione dell’avviso per la manifestazione di interesse per la 

nomina del Direttore Generale dell’Ente Idrico Campano in conformità alle nuove disposizioni 
legislative introdotte con la Legge Regionale n. 11/2023; 

Visti: 
▪ il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.; 
▪ il d.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. (Testo Unico Enti Locali); 
▪ la deliberazione ANAC 13 novembre 2019 n. 1064; 



 
 
 

 

▪ gli orientamenti ANAC per la pianificazione anticorruzione e trasparenza del 2 febbraio 2022; 
▪ la legge regionale 2 dicembre 2015 n. 15 e ss. mm. ii.; 
▪ la legge Regionale 5 luglio 2023, n. 11; 
▪ il Regolamento EIC per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
▪ lo Statuto dell’Ente da ultimo aggiornato con la deliberazione 31 luglio 2023, n. 31. 
 

Tutto ciò premesso con il voto favorevole unanime dei presenti  

DELIBERA 

1. di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale dell’Ente Idrico Campano ai sensi della L.R. 15/2015 nella forma allegata alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale unitamente allo schema di 
domanda e allo schema di contratto. 

2. di nominare responsabile del procedimento il dott. Raffaele Ricciardi, funzionario con posizione 
organizzativa di delega alla gestione delle risorse umane. 

3. di dare mandato agli uffici per la immediata pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito web della 
Regione Campania, sul sito Web dell’Ente Idrico Campano e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania. 

4. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. di pubblicare la deliberazione all’albo pretorio on line dell’Ente Idrico Campano e nella sezione 
amministrazione trasparente. 

 

 

Il Direttore Generale 

prof. ing. Vincenzo Belgiorno 

 

 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 

 


